
2019年12月 

素材に対する影響について 

東京都千代田区神田駿河台4丁目6番地 

お得意先 様 
 

 

 

 

 

 

 

 

謹啓   

 

 平素より環境除菌・洗浄剤ルビスタに格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、先般医療機器メーカーより「輸液ポンプ・シリンジポンプの清拭に関するご案内」として、  

各施設様へ「弊社ルビスタパウダーご使用のご案内」が通達されております。そのご案内では、 

「作用機序の中で次亜塩素酸を生成するタイプの環境除菌・洗浄剤が、本品の樹脂部材に 

変形/変色を及ぼすと推察されることより、これらの洗浄剤のご使用はお控えいただくようお願い 

いたします。」とのコメントが記されております。 

 弊社におきましても、発売当初より各種素材に対するルビスタの影響は確認しパンフレット並び

にホームページにその結果を記載させていただいております。しかしながら、近年、各種素材に関し

ましては、同じ素材であってもタイプが異なるものや、他種素材の配合又は可塑剤添加など多種

多様となっており、医療機器に使用されております各部品の詳細は把握できておりません。 

そのため、医療環境で使用されているすべての素材に対するルビスタの影響を参考情報として 

提供することは極めて難しい状況でございます。従いまして、弊社ルビスタのご使用可否は 

各医療機器メーカー様にお問い合わせいただきますようお願い申し上げます。 

 また、ルビスタの影響が判明している素材へのご使用は控えていただき、影響が判明していない

部材につきましては使用部位の外観に留意しながらご使用いただき、変形 / 変色が確認されま

したら使用をお控え頂きますよう、お願い申し上げます。また、輸液ポンプなどの流量をコントロール

する部位など機器の性能へ直接影響を与える部位へのご使用は、中止いただきますようお願い

いたします。 

  

謹白                                                                          

 

                    


